

Ålands handikappförbund r.f.

VERKSAMHETSBERÄTTELSE 2018



INNEHÅLLSFÖRTECKNING

MÅL OCH SYFTE	2
PERSONALEN	2
VERKSAMHET	3
KANSLIET HANDICAMPEN	3
SERVICE TILL MEDLEMSFÖRENINGARNA	4
SAMARBETE	5
Medlemsföreningarna	5
Ålands landskapsregering	5
Ålands hälso- och sjukvård	6
Mariehamns stadsbibliotek	6
Penningautomatföreningen på Åland (PAF)	6
Ålands kommunförbund och kommunerna på Åland	6
Nordiskt samarbete	6
Övriga organisationer inom tredje sektorn	6
INTRESSEBEVAKNING	6
PERSONLIGT OMBUD FÖR PERSONER MED FUNKTIONSNEDSÄTTNING	7
FÖRBUNDETS INFORMATION	8
Tidningen HandikappBulletinen	9
Informationsevenemang och seminarier	9
Biblioteket	10
Hemsidan	10
TILLGÄNGLIGHET	10
STÖDGRUPPER	10
SYSSELSÄTTNINGSVERKSAMHET	11
STYRELSEN	11
HÅLLBAR UTVECKLING	12

MÅL OCH SYFTE

Ålands handikappförbund r.f. är enligt stadgarna ett samarbetsorgan för medlemsföreningarna och verksamheten innefattar intressebevakning, informationsspridning och upprätthållande av ett gemensamt kansli. Förbundet har fortsatt att arbeta i enlighet med sina stadgeenliga uppgifter och sin vision, vilken utgår från ***FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning***.

Förbundet har under hösten firat sitt 30-årsjubileum och i samband med detta inlett processen med ett namnbyte för förbundet, för att visa på det paradigmskifte som pågår i och med det fokus på rättigheter och delaktighet som fastställs i FN-konventionen om rättigheter för personer med funktionsnedsättning.

PERSONALEN

Personalstyrkan består av fem tjänster; verksamhetsledare, organisationssekreterare, ekonomiansvarig, byråsekreterare/receptionist samt personligt ombud. Därtill utförs städningen på kansliet på timbasis.

Verksamhetsledare Susanne Broman är förbundets ledande tjänsteman med ansvar för den löpande verksamheten, utveckling av verksamheten och för personalen. Verksamhetsledarens arbetstid är heltid.

Organisationssekreterarens arbetsuppgifter omfattar främst olika former av informationsverksamhet och evenemangsplanering. Förbundets ordinarie organisationssekreterare är långtidssjukskriven och under perioden 1.1-7.6.2018 vikarierade Emelie Börman som organisationssekreterare på 80 % av heltid och därefter tillträdde Gunilla G Nordlund och Emilia Liesmäki på 50 % av heltid vardera för att täcka upp tjänsten. Den ordinarie tjänsten är heltid.

Förbundets ekonomiansvariga Carina Blomqvist handhar bokföring, sammanställer bokslut, bistår i budgetarbete och sköter löneutbetalning för förbundet, Fixtjänst och de medlemsföreningar som så önskar. Den ekonomiansvariga sköter också bl.a. periodskattedeklarationer, årsanmälningar till skatteförvaltningen och försäkringsbolag.

Byråsekreterarens/receptionistens huvuduppgifter är att sköta reception, telefonväxel, föreningarnas medlemsregister samt övriga administrativa kansliuppgifter. Byråsekreterarens uppgifter omfattar även arbete med förbundets tekniska utrustning och föreningarnas hemsida. Tjänsten är ordinarie på 82,8 % av heltid och innehas av Iréne Johansson.

Personligt ombud Harriet Storsved arbetar med att ge stöd, information och rådgivning till enskilda personer med funktionsnedsättning eller till familjer med barn med funktionsnedsättning. Arbetstiden är heltid.

Städningen på kansliet har utförts av Arija Zagare fram till hennes pensionering i juni då Vivita Tecena tog vid. Städningen har utförts en gång i veckan mot timlön.

Det är förbundets personal som, förutom hyreskostnader och kostnader för externa köptjänster som layout och tryckning av förbundets tidning och arvoden till föreläsare, står för förbundets verksamhet. Detta är bra att komma ihåg eftersom den procentuella andelen för personalkostnader sett till totala årskostnaden för förbundet, kan tyckas hög. Men utan personalen har förbundet ingen verksamhet.

VERKSAMHET

Förbundets verksamhet kan grovt indelas i:

- Interessebevakning och påverkan
- Informationsarbete
- Tillgänglighetsarbete (ingår också i interessebevakningen och informationsspridningen)
- Administrativ service till medlemsföreningarna
- Personligt ombud

Ålands handikappförbund har arbetat intensivt med informationsspridning för att lyfta fram förbundets och dess medlemsföreningars verksamhet. Temat för förbundets informationsmaterial och evenemang har varit FN-konventionen för personer med funktionsnedsättning, med fokus på de rättigheter konventionen ger personer med funktionsnedsättning.

Kansliet HandiCampen

Förbundet hyr 356 m² kansliutrymmen och 43 m² sociala utrymmen och förråd på Skarpansvägen 30 i Mariehamn av Alandia Bolagen. Alla rum i lokalen används dels av förbundets anställda och dels av medlemsföreningarna. Dessutom delar samtliga på de gemensamma mötesrummen.

Förbundet har fortsättningsvis hyrt ut kontorsutrymmen till nedanstående föreningar:

- Demensföreningen på Åland r.f. hyrde ett rum på 12 m² för sin verksamhetsledare.
- De Utvecklingsstördas Väl på Åland r.f. (DUV) hyrde 71 m² till arbets- och mötesutrymmen för sin förening och dess personal, bestående av verksamhetsledare, kanslist/bokförare, ungdomssekreterare och fritidssekreterare. Föreningen har även ett kanslibiträde på plats två dagar per vecka.
- Föreningen Vårt Hjärta r.f. hyrde ett rum på 13 m² för sin verksamhetsledare.
- Ålands Hörselförening r.f. hyrde ett rum på 16 m² för sin organisationssekreterare och hörselrådgivning.
- Ålands Neurologiska förening hyrde ett utrymme om 10 m² för sin organisationssekreterare.
- Ålands Reumaförening r.f. hyrde ett rum på 14 m² för sin verksamhetsledare.

Ålands Cancerförening r.f. äger sina kanslilokaler som ligger i anslutning till förbundets kansli. Ålands Synskadade r.f. har sin verksamhet i sin egen lokal Ankaret i Mariehamn.

De övriga föreningarna har tillgång till egna skåp för sitt föreningsmaterial i förbundskansliets ena mötesrum. Alla föreningar har kostnadsfritt tillgång till två sammanträdesrum för sina olika aktiviteter både dag- och kvällstid. Enligt förfrågan direkt till DUV och Cancerföreningen kunde föreningarna även använda deras sammanträdesrum. Kansliets utrymmen har använts flitigt under året och de båda mötesrummen är bokade 4–5 kvällar i veckan samt flera helger under året.

Alla föreningar har utan extra kostnad tillgång till förbundets kanslitjänster, kök, teknisk utrustning, städning, bokföringstjänster, gemensam receptionist och telefonväxel och andra administrativa kanslitjänster. Datorerna i kansliet är kopplade till en digital, leasad kopieringsapparat och till en leasad server. Stora sammanträdesrummet är utrustat med hörselslinga med trådlösa mikrofoner, laptop och datakanon och trådlöst internet. I förbundskansliets reception finns även en hjärtstartare.

Förbundet satsade på att uppdatera kansliets teknik. Under året övergick förbundet bl.a. till Office 365 och programmet erbjöds också alla medlemsföreningar som en avgiftsfri service. Antivirusprogrammet uppdaterades för förbundet och de föreningar som har kontor på kansliet och förbundet ordnade så att både förbundet och föreningarna vid behov kan använda krypterade mail.

Under sommaren höll kansliet semesterstängt under tiden 2.7–5.8.2018 och jultängt under tiden 24.12.2018–1.1.2019. Under året har kansliutrymmet vid HandiCampen upplåtits till medlemmar som har ställt ut sina konstverk.

Service till medlemsföreningarna

Förbundet följer sitt styrdokument för servicen till medlemsföreningarna och servicen är uppskattad av föreningarna. Mycket av servicen erbjuds alla föreningar, men viss service erbjuds i första hand till de föreningar som inte har egen personal. Dokumentet kan läsas exempelvis via förbundets hemsida www.handicampen.ax.

Servicen är omfattande och innefattar bl.a. att förbundets receptionist/byråsekreterare och ekonomiansvariga erbjuder gratis tjänster till föreningarna eller vissa av dem med allt från att ta emot anmälningar till evenemang och hjälpa till med utskick till bokföring, löneräkning och löneutbetalning samt hjälp vid uppgörande av budget och bokslut.

Eftersom de helt ideella föreningarna får allt svårare att rekrytera frivilliga till sina styrelser har förbundet även detta år valt att, enligt önskemål, erbjuda en av föreningarna lite extra hjälp av förbundets ekonomiansvariga.

Den 25 maj trädde EU:s dataskyddsförordning i kraft och inför detta arbetade förbundet med att informera sina medlemsföreningar om den nya lagstiftningen. Förbundet ordnade den 13 mars ett informationstillfälle om den nya lagstiftningen och dess konsekvenser öppet för både förbundets medlemsföreningar och andra intresserade föreningar på Åland. Föreläsare var Sebastian Gripenberg från Svenska folkskolans vänner r.f.

Förbundet tillhandahåller medlemsregister för samtliga föreningar. Medlemsregistret har en mycket viktig funktion då föreningarnas medlemsförteckningar, fakturering och postning av olika utskick hanteras i medlemsregistret. Under våren arbetade förbundet praktiskt med att förbereda föreningarnas medlemsregister för de nya kraven och för att sprida information

om förändringarna till föreningarna. Bl.a. fick föreningarna hjälp och stöd med att utforma sina genomgångar av hur personuppgifter hanteras inom föreningarnas verksamheter och med en gemensam mall för den registerbeskrivning/information som ska ges till nyregistrerade medlemmar.

Samarbete

Förbundet har väldigt många samarbetsparter, i allt från andra föreningar till privata aktörer och myndigheter. Den 8 november bjöd förbundet in sina närmsta samarbetsparter till en jubileumsmiddag för att uppmärksamma 30-årsjubileet. Nedan följer en genomgång av de största samarbetsparterna.

Medlemsföreningarna

Förbundets viktigaste och närmsta samarbetsparter är medlemsföreningarna. Konkret har samarbetet syns exempelvis i den gemensamma intressebevakningen och i gemensamma evenemang. Medlemsantalet i de olika föreningarna som ingår i Ålands handikappförbund r.f. var 31.12.2018 totalt 4 681 personer, fördelat enligt följande:

Andning & Allergi Åland r.f.: 265
Ålands Cancerförening r.f.: 891
Ålands Hörselförening r.f.: 802
Föreningen Vårt Hjärta r.f.: 547
Ålands Reumaförening r.f.: 581
Diabetesföreningen på Åland r.f.: 322
De Utvecklingsstördas Väl på Åland r.f.: 407
Ålands Neurologiska förening r.f.: 223
Demensföreningen på Åland r.f.: 163
Intresseföreningen för psykisk hälsa - Reseda r.f.: 187
Ålands Autismspektrumförening r.f.: 159
Ålands Synskadade r.f.: 104
Föräldraföreningen för barn med särskilda behov r.f.: 30

Ålands landskapsregering

Förbundet har under året haft tät kontakt med representanter från Ålands landskapsregering i olika frågor och lämnat både spontana skrivelser och svar på begäran om utlåtande till landskapsregeringen.

Handikappförbundets ordförande Henrik Lagerberg, verksamhetsledare Susanne Broman och styrelsemedlem Ulf Peter Westmark är funktionshinderrörelsens representanter i det av landskapsregeringen tillsatta ***Rådet för personer med funktionsnedsättning för landskapet Åland***. Mikael Holm har representerat förbundet i ***övervakningskommittén för landsbygdsutvecklingsprogrammet för landskapet Åland och Ålands strukturfondsprogram, Entreprenörskap och kompetens***.

Nätverket Bärkraft.ax

Förbundet är medaktör i nätverket sedan några år och utsåg under året en representant och en suppleant till styrelsen i den nygrundade ***föreningen Bärkraft.ax Åland r.f.***

Ålands hälso- och sjukvård

Under året har dialogen med Ålands hälso- och sjukvård varit extra tät. Förbundet har träffat representanter från ÅHS två gånger för att diskutera servicen till personer med funktionsnedsättning. Förbundets och föreningarnas personal har också träffat socialkuratorerna vid Ålands hälso- och sjukvård två gånger under året för att utbyta information.

Mariehamns stadsbibliotek

Samarbetet med Mariehamns stadsbibliotek har fortsatt. Byråsekreterare/receptionisten fungerar som kontaktperson för biblioteksfrågor.

Penningautomatföreningen på Åland (PAF)

Verksamhetsledaren har representerat Ålands handikappförbund i Fördelningsrådet.

Ålands kommunförbund och kommunerna på Åland

Ålands handikappförbund r.f. har fortsatt samarbetet med Ålands kommunförbund och kommunerna, främst kring Fixtjänst. Det så kallade Fixtjänstavtalet mellan förbundet och Kommunförbundet är ett styrdokument för hur verksamheten ska organiseras och finansieras.

Nordiskt samarbete

Det nordiska samarbetet har fortsatt under året och Ålands handikappförbund har representerats i **Rådet för nordiskt samarbete om funktionshinder** av verksamhetsledare Susanne Broman. Rådet har haft två möten under 2018, varav det första i Stockholm i maj och det andra på Grönland i augusti. Rådet har en rådgivande funktion och bidrar med expertkunskap och konsulteras/hörs vid beredning av funktionshinderfrågor. Verksamhetsledaren är sedan hösten också medlem i en arbetsgrupp kring universell utformning och tillgänglighet.

Förbundet har genom sin verksamhetsledare också en representant i

Handikapporganisationernas nordiska råd, HNR. HNR håller årligen möten i anslutning till det nordiska funktionshinderrådet möten.

Övriga organisationer inom tredje sektorn

Kontakterna med verksamheter som Juridiskt ombud i Svenskfinland och Finlands svenska handikappförbund har fortsatt under året. Främst gäller det information och juridisk rådgivning i aktuella ärenden och material till tidningen SOS Aktuellt. Kontakter till organisationer inom tredje sektorn på Åland har förekommit, speciellt kopplat till diskussioner om gemensamma frågor och evenemang.

Förbundet har kontakt med funktionshinderorganisationer i Norden genom representationen i de två nordiska funktionshinderråden.

Intressebevakning

Förbundets grunduppgift är intressebevakning med fokus på FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning.

Förbundet har god insyn i funktionsnedsattas vardagliga levnadsvillkor, vilket ger ett gott underlag till att agera intressepolitiskt. Under 2018 har förbundet varit mycket flitigt i sin roll

som intressebevakare. Förbundet har arbetat med att bevaka och påverka beslut och samhällsfrågor i samarbete med förbundets gemensamma arbetsgrupp för funktionshinderfrågor; Yttrandegruppen. Arbetsgruppen koordineras av förbundet och består av både förbundspersonal och representanter från medlemsföreningarna. I denna grupp arbetade man fram gemensamma yttranden gällande bland annat lagförslag och bjöd in olika instanser till informations- och diskussionsmöten. Förbundet gjorde många skrivelser och utlåtanden. Nedan listas de alla.

- Begäran om utlåtande gällande om- och tillbyggnaden av terminalen och dess tillhörande utrymmen vid Långnäs hamn (5.2.2018)
- Begäran om utlåtande om regeringens proposition till riksdagen med förslag till lag om tillhandahållande av digitala tjänster och lag om upphävande av vissa bestämmelser i lagen om elektronisk kommunikation i myndigheternas verksamhet (ÅLR 2018/673) (12.2.2018)
- Utlåtande om lagförslag om reform av kommunstrukturen på Åland (ÅLR 2018/1747) (23.4.2018)
- Ålands handikappförbunds kommentarer till den åländska rapporteringen av hur FN-konventionen om rättigheter för personer med funktionsnedsättning (CRPD) har uppfyllts (21.5.2018)
- Ålands handikappförbunds skrivelse till Mariehamns stad (19.6.2018)
- Yttrande gällande renoveringen av Mariebad (25.6.2018)
- Begäran om synpunkter gällande ÅHS patientavgifter och den
- åländska tandvården (25.6.2018)
- Utlåtande om utkast till regeringens proposition till riksdagen med förslag till klient- och patientlag och till vissa lagar som har samband med den (ÅLR 2018/6641) (27.8.2018)
- Utlåtande över utkast till lagförslag om kollektivtrafiktjänster (27.8.2018)
- Lagförslag om tillgängliga webbplatser och mobila applikationer inom förvaltningen (ÅLR 2018/5327) (27.8.2018)
- Utlåtande gällande Nabbens våtmarker och planer för ökad tillgänglighet på området (27.8.2018)
- Begäran om yttrande över lagförslag om ny vallag för Åland (ÅLR 2018/6265) (24.9.2018)
- Funktionshinderrörelsens synpunkter på ÅHS service till personer med funktionsnedsättning (26.11.2018)
- Funktionshinderrörelsens delaktighet i frågor som berör personer med funktionsnedsättning (26.11.2018)
- Ålands handikappförbunds synpunkter gällande ny färja (26.11.2018)

Förbundet hördes i lag- och kulturutskottet angående det åländska lagförslaget för implementering av EU:s webbtillgänglighetsdirektiv.

Personligt ombud för personer med funktionsnedsättning

Förbundet erbjuder kostnadsfri individuell rådgivning och personer med funktionsnedsättning har vänt sig till kansliet för att få stöd, råd, information och hjälp med att göra ansökningar, rättelseyrkanden eller besvär. Under året har den funktionen

huvudsakligen skötts av Personligt Ombud, vars verksamhet bygger på rådgivning, stöd och information till privatpersoner med funktionsnedsättning. Den övriga förbundspersonalen har dock fortsättningsvis gett råd och stöd till privatpersoner när sådant behov har funnits.

Personligt ombuds uppgift är att utgående från individens behov och situation erbjuda, från myndigheter fristående, koordinerat stöd och information till personer med funktionsnedsättning för att trygga tillgången till samhällets stöd och insatser. Förbundet ser ett stort behov av den tjänst och service som personligt ombud erbjuder. Under året har personligt ombud hjälpt ett antal klienter i frågor som har rört avslag på ansökan om stöd enligt handikappservicelagen, kartläggning och koordinering av kontakter till hälso- eller socialvård samt psykiatri samt fungerat som stöd vid olika kontakter till instanser. Personligt ombud har hjälpt klienter med upprättande av ansökningar, rättelseyrkanden och liknande skrivelser. En viktig del av personligt ombuds arbete är det psykosociala stödet och att skapa av en förtroendefull relation till klienten, vilket i många fall i sig har en läkande funktion.

Personligt ombud har god kännedom om hur samhällets servicesystem fungerar och kan i sitt arbete upptäcka brister i systemet vilka förbundet kan uppmärksamma i sin roll som intressebevakare.

Under 2018 har förbundet haft fortsatt möjlighet att vid behov och enligt givna resurser köpa juridiska tjänster i särskilt svåra fall genom Bäck Advokatbyrå. Detta är ett smidigt komplement till den service som förbundet och dess personliga ombud erbjuder och den beviljade summan för köptjänsterna tog slut i oktober.

Förbundets information

Under året har förbundet på olika sätt spridit aktuell information till medlemsföreningarna, myndigheter, kommuner och allmänheten.

Förbundet sänder ut månatliga informationsbrev till medlemsföreningarna. Detta för att inte belasta föreningarna, i synnerhet de föreningar som arbetar helt på frivillig basis, med kontinuerlig information i onödan. Dessutom uppdaterar förbundet sin Facebook-sida och hemsida kontinuerligt och socialskyddsguiden "Information om stöd och bidrag till personer med funktionshinder" uppdaterades fortlöpande för att hållas aktuell. Tanken med guiden är att samla lättillgänglig information om all den service som finns i samhället och nödvändig kontaktinformation på ett enda ställe. Guiden nås via hemsidan eller fås på kansliet.

I syfte att öka kunskapen om och delaktigheten i samhället för personer med funktionsnedsättning har förbundet bedrivit ett flitigt informationsarbete, bland annat med att sprida kunskap till myndigheter om *FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning* och vad den konkret innebär. Förbundet ansökte om finansiering för att under 2018 kunna inleda ett 3-årigt projekt med en anställd "rättighetsutbildare" med uppgiften att utbilda kommuner och myndigheter om konventionen, dess innehåll och hur innehållet kan omsättas till praktik i de egna verksamheterna. Tyvärr beviljades förbundet inte finansiering för projektet. Dock lämnade förbundet i oktober in en ansökan om finansiering för samma funktion, denna gång som ett ettårigt projekt för tiden 2019–2020.

Tidningen HandikappBulletinen

Förbundet gav under året ut två nummer av sin tidning till alla åländska hushåll. Tidningen innehöll aktuell information inom funktionshinderområdet och om förbundet och föreningarna. Responsen har varit positiv och förbundet har märkt att tidningen är en uppskattad och effektiv informationskanal för både förbundet och föreningarna ut i det åländska samhället. På grund av personalsituationen hade förbundet inte möjlighet att göra tidningens innehåll och layout "in house", utan köpte tjänster för detta av April kommunikation (nr 1/2018) och Strax kommunikation (nr 2/2018).

Informationsevenemang och seminarier

Förbundet strävar efter att, i mån av möjlighet, ordna aktuella projekt, evenemang och informationstillfällen som ger människor med funktionsnedsättning, anhöriga, beslutsfattare och professionella inom social- och hälsovården ökade kunskaper i funktionshinderfrågor. Förbundet strävar till att ordna evenemang och dylikt gratis för att ge alla möjlighet att delta och har under året fortsatt att erbjuda kostnadsfria evenemang.

Förbundet informerar allmänheten och exempelvis massmedia, myndigheter och skolor om funktionsnedsättningar och övriga frågor som berör funktionshinderområdet. Vi samarbetar med bland annat Ålands yrkesgymnasium vars studerande inom vård samt samhällliga och sociala sektorn har haft lektioner på kansliet och fått information om allt från förbundets verksamhet till specifika typer av funktionsnedsättningar och sjukdomar.

Förbundet ordnade följande informationstillfällen och föreläsningar under året:

- I februari ordnades ett informationstillfälle om FPA:s förmåner för medlemsföreningarna.
- I mars ordnades en föreläsning om EU:s dataskyddsförordning och förbundet bjöd in alla intresserade föreningar på Åland.
- I mars bjöd förbundet, tillsammans med Visit Åland, Landskapsregeringen och Ålands Näringsliv, in till två föreläsningstillfällen med fokus på vikten av god tillgänglighet. Föreläsare var svenska Lars-Göran Wadén som själv lever med en funktionsnedsättning.
- Nytt för året var evenemanget AlandicaDebatt. Förbundet deltog med en monter där representanter från förbundet träffade besökare och andra utställare och arrangerade också och ett seminarium där erfarenhetsexpert Eva Ringvall föreläste på temat "funktionsnedsättning och arbetsmöjligheter".
- I samarbete med Ålands Simförening ordnade förbundet en Prova på-dag på Mariebad för föreningsmedlemmarna i september.
- I början av oktober ordnade förbundet två föreläsningar med Juridiskt ombud från SAMS, en föreläsning riktad till tjänstemän och en till brukare/allmänhet.
- Tillsammans med Nordens institut på Åland, NIPÅ; ordnade förbundet en föreläsning och workshop med konstnären Peter Sundström och Synnöve Jordas den 12 oktober.
- Förbundet ordnade den 8 november ett mycket uppskattat jubileumsseminarium på temat "Se människan". Föreläsare var Karoliina Hellén, åländsk yogainstruktör som har överlevt svår cancer, och Pär Johansson, grundare av Glada Hudikteatern i Sverige. Seminariet riktade sig till vissa särskilt inbjudna samarbetsparter och till allmänheten.

- För att uppmärksamma den internationella funktionshinderdagen den 3 december bjöd förbundet tillsammans med föreningarna in till Öppet hus på kansliet. Under dagen delades förbundets femte Bemötandepreis ut, denna gång till taxichaufför Gunnar Gustafsson.

Biblioteket

Förbundets bibliotek, som innehåller aktuella böcker och tidningar sköts av byråsekreteraren/receptionisten. Under 2018 var förbundets bibliotek öppet under kansliets öppettider. Biblioteket är öppet för allmänheten och låntagare är allt från föreningsmedlemmar och privatpersoner till skolor och myndigheter. I samarbete med Mariehamns stadsbibliotek katalogiseras nyinköpt material, vilket innebär att materialet finns tillgängligt via Bibliotek.ax på internet. Varje år uppdateras böckerna i biblioteket och under året köptes 50 nya böcker in. Förbundet prenumererar på ett 40-tal olika tidningar inom funktionshinderområdet.

Hemsidan

Förbundets hemsida har delvis uppdaterats med mera och tydligare information, bl.a. på området tillgänglighet.

Tillgänglighet

Förbundet får en hel del förfrågningar från privata aktörer, myndigheter och kommuner gällande tillgänglighet. Förbundets tillgänglighetsgrupp, vilken består av förbundspersonal och representanter från medlemsföreningarna, har varit aktiv. Tillgänglighetsgruppen arbetar med frågor som rör tillgängligheten i samhället. Förbundet har också besökt flera olika platser på Åland för att bistå med rådgivning och tips för god tillgänglighet/universell utformning.

Förbundet ordnade, tillsammans med vissa av medlemsföreningarna, två Prova på-tillfällen för landskapsregeringens allmänna förvaltning under våren. Dessa tillfällen var uppskattade, då de ger en god inblick i hur det är att leva med en funktionsnedsättning.

Förbundet är representerat i nätverket "Turism för alla" som arbetar för att förverkliga målsättningarna för tillgänglig turism enligt Turismstrategin för 2012–2022. Förbundets verksamhetsledare har fungerat som ledare för nätverket.

Stödgrupper

Stödgruppsverksamheten hör ihop med förbundets informationsverksamhet och kamratstöd och omfattar sådana grupper som inte hittar hem i någon av medlemsföreningarna. Dessa grupper kan vara för små för att starta som föreningar, men verksamheten är ändå mycket betydelsefull för deltagarna. Förbundets organisationssekreterare kan hjälpa grupper med vissa praktiska arrangemang då de startar upp och grupperna kan även hålla träffar och informationstillfällen vid förbundets kansli.

Under året har diskussionsgruppen för **Föräldrar till barn med osynliga funktionshinder – med eller utan diagnos** fortsatt och haft träffar regelbundet. Gruppen har ingen

utomstående ledare utan fungerar helt på frivillig basis. Förbundet har sedan hösten också en ny grupp, **Positiva gruppen**, ledd av Emelie Börman.

Sysselsättningsverksamhet

Ålands handikappförbund r.f. fortsatte som huvudman för Fixtjänst som producerar arbets- och sysselsättningsverksamhet för personer med funktionsnedsättningar.

Sysselsättningsverksamhet är en tjänsteproduktion som enligt lag ska tillhandahållas av kommunerna, men genom ett specialarrangemang ansvarar Ålands handikappförbund för verksamheten och den finansieras till hälften av kommunerna och till hälften av PAF-medel. Närmare information om verksamheten finns i Fixtjänsts verksamhetsberättelse.

STYRELSEN

Styrelsen höll 16 protokollförda möten under det gångna året. Förbundet höll vårmöte 26.4 och höstmöte 29.11. Dessutom ordnade förbundet ett ordförandemöte för föreningarna i början av september. Styrelsen bestod 2018 av följande föreningsrepresentanter:

Ordinarie	Suppleant	
Henrik Lagerberg, ordf.	Anne-Marie Grönqvist	Intresseföreningen för psykisk hälsa – Reseda r.f.
Pia Grüssner, vice ordf.	Aija Horwood	Ålands Hörselförening r.f.
Mona Eriksson	Ulla Andersson	Ålands Reumaförening r.f.
Jatta Erämetsä	Mejt Svahnström	Demensföreningen på Åland r.f.
Mikael Holm	Anna Hedenberg	De Utvecklingsstördas Väl på Åland r.f.
Elisabeth Idman-Karlsson	Krister Sund	Ålands Cancerförening r.f.
Kerstin Jansson	Reinar Aaltonen	Föräldraföreningen för barn med särskilda behov r.f.
Viveka Landgårds	Miina Fagerlund	Ålands Neurologiska förening r.f.
Fredrik Lindeman	Dorrit Mattsson	Ålands Synskadade r.f.
Roger Wahtera	Kitty Andersson	Föreningen Vårt Hjärta r.f.
Ulf Peter Westmark	Carita Johansson	Andning & Allergi Åland r.f.
Sonja Winé	Gun Lagerberg	Ålands Autismspektrumförening r.f.
Lasse Åkerlund	Marianne Rosenholm	Diabetesföreningen på Åland r.f.

Henrik Lagerberg var ordförande och Pia Grüssner vice ordförande. Verksamhetsledaren fungerade som styrelsens föredragande och sekreterare. Revisorer för 2018 är revisorsfirma Hermans & Revisorerna AB och förbundets kontaktperson är GRM-revisor Erika Sjölund.

HÅLLBAR UTVECKLING

Ålands handikappförbund är medaktör i nätverket Bärkraft.ax och följer ***Utvecklings- och hållbarhetsagendan för Åland*** i sin verksamhet. Förbundets fokus ligger naturligt på social hållbarhet, då kärnverksamheten handlar om allas fulla delaktighet i samhället, men förbundet strävar även till ekologisk och ekonomisk hållbarhet.

Det gemensamma kansliet erbjuder stöd och gemenskap för personalstyrkan. Den sociala hållbarheten syns t.ex. i förbundets personalförmåner. Förbundet erbjuder personalen företagshälsovård via Cityläkarna samt friskvårdssubventionering om 20 €/månad per anställd. Dessutom har förbundets personal deltagit i lämpliga kurser och seminarier för att fortbilda sig. Kansliets resurser används effektivt i och med att samtliga kontorsrum är upptagna och sammanträdesrummen används i stort sett maximalt under största delen av året. Dessutom används den tekniska utrustningen flitigt.

Under hösten uppdaterade förbundet sin alkohol- och drogpolicy, tänkt att kunna antas också av de medlemsföreningar som så önskar.